



प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

7 अगस्त / August 2020

हरियाणा में एमएसएमई ईकोसिस्टम विकसित करने के लिए हरियाणा सरकार और सिडबी ने हाथ मिलाए

Govt. of Haryana and SIDBI join hands to develop MSME Ecosystem in Haryana

हरियाणा सरकार ने अपने एमएसएमई निदेशालय के माध्यम से सिडबी के साथ आज एक समझौता-ज्ञापन निष्पादित किया, जिसका उद्देश्य हरियाणा में एमएसएमई ईकोसिस्टम विकसित करना है। यह समझौता-ज्ञापन श्री विकास गुप्ता, आईएएस, महानिदेशक, एमएसएमई, एमएसएमई निदेशालय, हरियाणा सरकार और महाप्रबन्धक, सिडबी, चण्डीगढ़ द्वारा निष्पादित किया गया। समझौते पर हस्ताक्षर के दौरान श्री वीएस वेंकट राव, उप प्रबन्ध निदेशक, सिडबी भी वीडियो कॉन्फ्रेंस के ज़रिए उपस्थित रहे।

Government of Haryana through its Directorate of MSME and Small Industries Development Bank of India (SIDBI) entered a Memorandum of Understanding (MoU) today with the objective of development of the MSME ecosystem in Haryana. The MoU was executed by Shri Vikas Gupta, IAS, Director General, MSME, Directorate of MSME, Govt. of Haryana and General Manager, SIDBI, Chandigarh. The signing ceremony was done in presence of Shri V S Venkata Rao, Dy. Managing Director, SIDBI who joined through video conference.

जैसाकि यू.के. सिन्हा समिति की अपेक्षा थी, सिडबी ने राज्य सरकारों के साथ और अधिक घनिष्ठतापूर्वक जुड़कर काम करने पर बल दिया है। उद्यमिता-युक्त ईको सिस्टम को मजबूत बनाने की दिशा में सिडबी ने कुछ ऐसी पहलकदमियाँ की हैं। इस दिशा में एक प्रमुख कदम है 11 राज्यों में परियोजना प्रबन्ध एकक की स्थापना। इस प्रकार के पहले ज्ञापन पर हरियाणा सरकार और सिडबी के मध्य 7 अगस्त को हस्ताक्षर किए गए हैं। इस व्यवस्था के अंतर्गत सिडबी एक समर्पित परियोजना प्रबन्ध एकक (पीएमयू) स्थापित करेगा, जो हरियाणा सरकार के साथ समन्वय करते हुए काम करेगा और राज्य के एमएसएमई के हित में योजनाओं/पहलकदमियों/हस्तक्षेपों में मदद करेगा। इसके अंतर्गत ईक्विटी सहायता संबंधी

योजनाएं बनाने, ब्याज-उपदान, दबावग्रस्त एमएसएमई के समाधान तथा एमएसएमई उद्यमियों की जानकारी बढ़ाने पर बल दिया जाएगा।

In line with expectation of U.K. Sinha Committee SIDBI has laid emphasis on more focused engagement with State Governments. SIDBI has spearheaded few initiatives towards strengthening of enterprise eco system. Setting up of project management Unit in 11 states is a key step in this direction. The first such MoU has been signed between Government of Haryana and SIDBI on August 7, 2020. Under the arrangement, SIDBI shall set up a dedicated Project Management Unit (PMU) which will work in coordination with Govt. of Haryana and facilitate schemes / initiatives / interventions for benefit of MSMEs in the state. The focus areas shall include designing schemes for equity support, interest subvention, resolution of stressed MSMEs and learning events for MSME entrepreneurs.

.....

सिडबी के बारे में : 1990 में अपने गठन के बाद से, सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दृष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न वर्गों के नागरिकों के जीवन को प्रभावित कर रहा है। चाहे वे पारंपरिक, छोटे घरेलू उद्यमी हों, पिरामिड के सबसे निचले स्तर के उद्यमी हों, या फिर उच्च-स्तरीय ज्ञान आधारित उद्यमी हों, सिडबी ने प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों (एमएसई) के जीवन को विभिन्न ऋणों तथा विकास कार्यों के माध्यम से प्रभावित किया है।

अधिक जानने के लिए, देखें : <https://www.sidbi.in>

About SIDBI: Since its formation in 1990, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it traditional, domestic small entrepreneurs, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, to high-end knowledge-based entrepreneurs, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of Micro and Small Enterprises (MSEs) through various credit and developmental engagements.

To know more, check out: <https://www.sidbi.in>

मीडिया संपर्क: नीलाश्री बर्मन, मोबाइल: +91 8879760249, ई मेल: neelasrib@sidbi.in

Media contact: Neelasri Barman, Mobile: +91 8879760249, E-mail: neelasrib@sidbi.in